
Copia Albo 

Comune di Cilavegna 
 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.202/2013 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 

L'INTEGRITA' PER IL TRIENNIO 2013/2015.           
 

L’anno duemilatredici addì dodici del mese di settembre alle ore diciannove e minuti zero nella 

sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di convocazione, si è 

riunita  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COLLI Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. FALZONE Giovanna - Assessore  Sì 

3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 

4. CANAZZA Cinzia - Assessore Sì 

5. RONA Marco - Assessore Sì 

6. SAVINI Giovanni - Assessore Sì 

7. UGAZIO Leonardo - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Dott. Maurizio VISCO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe COLLI  nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 

indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto Legislativo n. 150/2009 e ss.mm.ii. con il quale, tra le altre 

disposizioni, è stabilito che ciascuna Pubblica Amministrazione approvi il Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità;   

Tenuto conto che:  

- tale documento risponde all’obiettivo di tradurre in norme giuridiche vincolanti i principi 

contenuti nella Legge Delega 4 marzo 2009, n. 15, che ha impostato una profonda 

revisione di tutti gli aspetti della disciplina del lavoro presso la Pubblica Amministrazione;  

- in questo contesto, il principio di trasparenza si pone in ausilio allo scopo citato, attraverso 

un sistema di rendicontazione immediato e dinamico a favore dei cittadini, con l’obiettivo 

di far emergere criticità e “buone pratiche” delle Pubbliche Amministrazioni;  

- ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., la trasparenza è intesa come 

accessibilità totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali, 

delle informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione della Pubblica 

Amministrazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali e all’utilizzo delle 

risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei risultati delle attività di 

misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di favorire forme 

diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità;  

Considerato che:  

- la Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), ai sensi dell’art. 13, comma 6, del D. Lgs. n. 

150/2009 e ss.mm.ii., ha deliberato con Delibera n. 105/2010 e Delibera n. 2/2012, 

specifiche Linee guida per una corretta predisposizione e stesura del Programma triennale 

per la trasparenza, evidenziando obiettivi e modalità di aggiornamento; 

- in tali linee guida si fa riferimento alla legalità e alla cultura dell’integrità come elementi 

ispiratori della pubblicazione di dati inerenti il personale della Pubblica Amministrazione e 

i soggetti che a vario titolo lavorano nelle P.A., le sovvenzioni e i benefici di natura 

economica elargiti da soggetti pubblici, nonché gli acquisti di beni e servizi;  

Rilevato che:  

- la C.I.V.I.T., con deliberazione n. 6/2010, aveva già evidenziato gli obblighi di trasparenza 

posti a carico delle Pubbliche Amministrazioni, elencando altresì i principali 

provvedimenti normativi che prevedono la pubblicazione di dati rilevanti ai fini della 

trasparenza;  

- il Comune di Cilavegna ha già dato progressivamente attuazione agli obblighi di 

pubblicazione sul sito istituzionale che si sono succeduti nel corso del tempo;  

Visto il Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2013/2015, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il quale individua 



anche l’elenco completo dei documenti e delle informazioni per i quali è tuttora necessaria la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, in una sezione appositamente istituita e 

denominata “Trasparenza, valutazione e merito”;  

Ritenuto di nominare quale “Responsabile della Trasparenza”, ai sensi dell’art. 43 del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, il Responsabile del Servizio 1 “Amministrazione Generale” 

Carmen BOLLATI; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 

da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

1) Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare il Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2013/2015, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

3) di nominare quale “Responsabile della Trasparenza” il Responsabile del Servizio 1 

“Amministrazione Generale” Carmen BOLLATI; 

4) di disporre la pubblicazione del Piano in oggetto sul sito internet del Comune di Cilavegna;  

5) di dichiarare con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme 

di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del D.lgs. 267/00; 

6) si dà atto che la firma autografa da apporre sulla copia conforme all’originale che sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio Informatico è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93. 

 

= * = * = * = 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to: Giuseppe COLLI 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Maurizio VISCO 

 

 



 

    COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
 

P A R E R I 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 

L'INTEGRITA' PER IL TRIENNIO 2013/2015. 

 

= * = * = 

PARERE PREVENTIVI 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012. 

 

                                       

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla regolarità Tecnica 

(X) Favorevole         ( ) Contrario in quanto ___________________________________ 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: Carmen BOLLATI 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio il 25/09/2013 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e 

cioè sino al  10/10/2013. 

 

Nello stesso giorno, 25/09/2013, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00.  

 

Cilavegna, lì 24.09.2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott. Maurizio VISCO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 5.10.2013 per decorrenza dei termini di 

cui al comma 3 dell’art. 134 D.Lgs. 267/00. 

 

Cilavegna, lì ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott. Maurizio VISCO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all'originale 

 

Cilavegna, lì 24.09.2013 Il Segretario Comunale 

Dott. Maurizio VISCO 

 

 

 

 

 

Deliberazione adottata e dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

nella seduta del 12-set-2013  

(art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/00) 

 


